Il Cero, inoltre, è posto in luogo eminente per significare che il Signore è pervenuto ad una vita eterna e sopra ogni mortalità; si accende per mostrare ch'Egli è vivente nella Gloria; si benedice, perché non può l'esser suo naturale significar Cristo risuscitato.

Il Diacono, nel momento in cui canta *Exsultet*, rappresenta la Maddalena e le altre pie donne, che per prime ebbero l'onore d'essere edotte da Gesù sulla sua Risurrezione e furono da Lui incaricate, malgrado l'inferiorità del loro sesso, d'avvertire gli Apostoli ch'Egli era uscito dalla tomba e li avrebbe preceduti in Galilea.

EXSULTET

Exsultet iam Angélica turba cælorum: exsultent divína mystéria: et pro tanti Regis victória, tuba ínsonet salutáris. Gáudeat et tellus tantis irradiáta fulgóribus: et ætérni Regis splendóre illustráta, totíus orbis se séntiat amisísse calíginem. Lætétur et mater Ecclésia, tanti lúminis adornáta fulgóribus: et magnis populórum vó-cibus hæc áula resúltet. Quaprópter adstántes vos, fratres caríssimi, ad tam miram huius sancti lúminis claritátem, una mecum, quæso, Dei omnipoténtis misericórdiam invocáte. Ut, qui me non meis méritis intra Levitárum númerum dignátus est aggregá-re: lúminis sui claritátem infúndens, Cérei huius laudem implére perficiat. Per Dóminum nostrum Iesum Christum Fílium suum: qui cum eo vivit et regnat in unitáte Spíritus Sancti Deus.

Per ómnia sæcula sæculórum.

R. Amen.

V. Dóminus vobíscum.

R. Et cum spírítu tuo.

V. Sursum corda.

R. Habémus ad Dóminum.

V. Grátias agámus Dómino Deo nostro.

R. Dignum et iustum est.

Esultino ormai gli angelici cori celesti, siano celebrati nel gaudio i divini misteri, e risuoni la tromba sacra per la vittoria del gran Re. Si ralleghi la terra irradiata dagli splendori di un tanto trionfo e, illuminata dal fulgore dell'eterno Re, comprenda che il mondo intero è liberato dalle tenebre. Si ralleghi la Chiesa nostra Madre, cinta dei raggi di così grande luce ed echeggi questo tempio delle alte voci dei popoli. Perciò, o dilette fratelli, qui presenti allo splendore mirabile di questa luce santa, vi supplico di unirvi a me per implorare la misericordia di Dio onnipotente, affinché, dopo avermi accolto nel numero dei suoi Leviti, senza alcun mio merito, mi conceda un raggio della sua luce e mi accordi la grazia di degnamente cantare le lodi di questo Cero. Per nostro Signore Gesù Cristo Figlio suo, che essendo Dio, vive e regna con Lui nell'unità dello spirito Santo.

Per tutti i secoli dei secoli.

R. Così sia.